
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Educativi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 709 del 30/06/2025 

 
Atto N. 288 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG B773A6C7E0 - DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI (PRESCUOLA, DOPOSCUOLA, 
POST ASILO, ASSISTENZA BUS, ASSISTENZA EDUCATIVA AD 
PERSONAM) PER GLI A.S. 25/26 - 26/27 - 27/28. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA, PRENOTAZIONE SPESA E IMPEGNO SPESA 
CONTRIBUTO ANAC. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n.4 del 07 gennaio 2025;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.52 del 20/12/2024 di approvazione del 
programma triennale lavori pubblici, acquisti e servizi; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

RICHIAMATA la Delibera CC n.55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 

RICHIAMATA altresì la Delibera della Giunta Comunale n.167 del 20/12/2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

PREMESSO che l’appalto relativo a Servizi educativi e scolastici scadrà alla fine dell’a.s 2024/25 e che 
si rende pertanto necessario indire nuova gara di appalto per l’affidamento del medesimo servizio per 
gli a.s. 25/26 - 26/27 - 27/28; 

RITENUTO di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ed indicante: 

- finalità che si intende perseguire: garantire l’erogazione dei Servizi Educativi e Scolastici 
(prescuola, doposcuola, post-asilo, accompagnatore bus, assistenza educativa “ad personam”) 
per gli alunni per bambini e bambine frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie, secondaria di 
primo grado del Comune di Somma Lombardo e, per quanto attiene l’assistenza educativa 
scolastica anche in scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado al di fuori 
del territorio comunale, ove gli alunni risultano iscritti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- oggetto del contratto: affidamento dei Servizi Educativi e Scolastici; 

- forma del contratto: nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia al Progetto e al Capitolato speciale e disciplinare 
di appalto allegati al presente provvedimento; 

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di 
servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i seguenti documenti di gara, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, e ritenutili meritevoli di approvazione:  

- Progetto 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Disciplinare 
- Modello istanza di partecipazione 
- Dichiarazioni sostitutiva dei soggetti associati redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000 
- DGUE 
- Patto di integrità 
- Modello offerta economica 
- Schema di contratto 
- Codice di comportamento 

 
VERIFICATO che tale servizio non rientra tra le convenzioni quadro definite dalla Consip Spa, dalla 
Centrale Regionale Acquisti di Regione Lombardia e dal Mercato elettronico; 

VISTO altresì:  

- il combinato disposto di cui all’art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, all’art. 63 
“Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” e all’art. 225, comma 3 del predetto decreto;  

- l’art. 25, comma 2 del predetto decreto il quale prevede che stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto viene stimato in € 1.653.120,00 oltre IVA per il triennio a.s. 
25/26 – 26/27 – 27/28 in attuazione delle disposizioni sopra riportate, si procederà all’acquisizione del 
servizio in oggetto attraverso la piattaforma di E-procurement Sintel dell’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti di Regione Lombardia (ARCA) mediante procedura aperta per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva viene di seguito così dettagliata: 
 

QUADRO ECONOMICO  
Importo servizio  
Base d’asta complessiva (di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso D.Lgs. n. 81/2008 pari a € 00,0) 

€ 1.653.120,00 

Iva sui servizi 5% € 82.656,00 
Quota incentivi art. 45 D. Lgs. N. 36/2023 (1,8%) + 
IRAP 

€ 33.500,44 

Contributo Anac a carico della stazione appaltante € 660,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.769.936,44 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione – CIG B773A6C7E0; 

RILEVATO che al fine di redigere il Capitolato speciale e disciplinare di appalto e gli allegati connessi 
finalizzati all’affidamento dell’appalto sopra indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento la dott.ssa Eleonora Vecchiotti, che ha 
altresì redatto il Progetto a norma di legge; 

CONSIDERATO altresì che con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, vengono nominati:  

- RUP – dott.ssa Vecchiotti Eleonora; 
- Responsabile della programmazione della spesa: Ing. Daniela Rovelli 
- Addetto alla predisposizione del Progetto: Bianchi Barbara 
- Addetto alla predisposizione dei Documenti di gara: Bianchi Barbara  
- DEC – Bianchi Barbara; 
- Collaboratore del Direttore dell’esecuzione: Claudia Pozzi  
- Verificatore conformità/Certificatore regolare esecuzione: Bianchi Barbara 

 

DATO ATTO che il finanziamento degli incentivi previsti dall’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal 
regolamento Comunale approvato con deliberazione di giunta comunale n. 162/2019 è assicurato dal 
capitolo che finanzia il servizio, fatte salve le disposizioni che impartirà il responsabile del settore servizi 
finanziari e personale in materia di finanza pubblica e in materia di spese di personale applicabili. La 
corresponsione dell’incentivo è disposta annualmente dal responsabile, previo accertamento delle 
specifiche attività svolte dai dipendenti interessati, purché sussistano tutte le condizioni previste dalle 
disposizioni in materia di finanza pubblica e in materia di spese di personale applicabili; 

DATO ATTO che in base al Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 che ha 
approvato la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, è dovuto il contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione pari a € 660,00, che verrà liquidato con i tempi e le modalità previste dalle istruzioni 
operative in vigore;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria n. 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 
così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che al p.to 3 disciplina l’accertamento di entrata e la 
relativa imputazione contabile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato 
approvato il Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva 
deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 

RICHIAMATI i regolamenti e lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, l’attivazione delle procedure di gara ai 
fini dell’individuazione del contraente per l’affidamento dei Servizi Educativi e Scolastici (prescuola, 
doposcuola, post-asilo, accompagnatore bus, assistenza educativa “ad personam”) mediante 
procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di 
importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023, 
avente un valore di appalto stimato di € 1.653.120,00 oltre IVA; 

2. di approvare i seguenti documenti di gara: 

- Progetto 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Disciplinare 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

- Istanza di partecipazione 
- Dichiarazioni sostitutiva dei soggetti associati redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000 
- DGUE 
- Patto di integrità 
- Modello Offerta economica 
- Schema di contratto 
- Codice di comportamento 
 

3. di prenotare la spesa relativa agli a.s. 25/26 – 26/27 – 27/28 pari a € 1.735.776,00 (IVA 5% 
compresa per € 82.656,00) come segue: 

- € 63.084,00 (di cui € 3.004,00 per Iva 5%) al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e 
doposcuola - rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2025; 

- € 154.560,00 (di cui € 7.360,00 per Iva 5%) al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e 
doposcuola - rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2026; 

- € 154.560,00 (di cui € 7.360,00 per Iva 5%) cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e 
doposcuola - rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2027; 

- € 91.476,00 (di cui € 4.356,00 per Iva 5%) cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e 
doposcuola - rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Bilancio 
2028; 

- 177.870,00 (di cui € 8.470,00 per Iva 5%) al cap. cap. 3472: “Sostegno scolastico handicap 
(servizi)” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4111202 del Peg 2025; 

- € 416.724,00 (di cui € 19.844,00 per Iva 5%) cap. 3472: “Sostegno scolastico handicap (servizi)” 
– U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4111202 del Peg 2026; 

- € 421.806,00 (di cui € 20.086,00 per Iva 5%) cap. 3472: “Sostegno scolastico handicap (servizi)” 
– U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4111202 del Peg 2027; 

- € 203.280,00 (di cui € 9.680,00 per Iva 5%) cap. 3472: “Sostegno scolastico handicap (servizi)” – 
U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4111202 del Bilancio 2028; 

- € 10.080,00 (di cui Iva al 5% per € 480,00) al cap. 3410: “Spese per Servizio di trasporto 
scolastico - rilevante ai fini Iva” - U.1.03.02.15.002 - centro di costo 4112502 del Peg 2025; 

- € 20.160,00 (di cui Iva al 5% per € 960,00) al cap. 3410: “Spese per Servizio di trasporto 
scolastico - rilevante ai fini Iva” - U.1.03.02.15.002 - centro di costo 4112502 del Peg 2026; 

- € 14.112,00 (di cui Iva al 5% per € 672,00) al cap. 3410: “Spese per Servizio di trasporto 
scolastico - rilevante ai fini Iva” - U.1.03.02.15.002 - centro di costo 4112502 del Peg 2027; 

- € 8.064,00 (di cui Iva al 5% per € 384,00) al cap. 3410: “Spese per Servizio di trasporto 
scolastico - rilevante ai fini Iva” - U.1.03.02.15.002 - centro di costo 4112502 del Bilancio 2028; 

dando atto che tali somme verranno impegnate con la determinazione di aggiudicazione 
dell’appalto; 

 

4. di impegnare la spesa relativa al contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 
660,00 mediante imputazione al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e doposcuola - rilevante 
ai fini Iva” – U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

5. di attribuire le funzioni previste dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento comunale per 
la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 162/2019 al seguente personale:  

- RUP – dott.ssa Vecchiotti Eleonora; 
- Responsabile della programmazione della spesa: Ing. Daniela Rovelli 
- Addetto alla predisposizione del Progetto: Bianchi Barbara 
- Addetto alla predisposizione dei Documenti di gara: Bianchi Barbara  
- DEC – Bianchi Barbara; 
- Collaboratore del Direttore dell’esecuzione: Claudia Pozzi  
- Verificatore conformità/Certificatore regolare esecuzione: Bianchi Barbara 

 
6. di prenotare la spesa relativa alla quota relativa agli incentivi di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023, per 

complessivi € 33.500,44, come di seguito indicato: 

- € 15.931,31 al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e doposcuola - rilevante ai fini Iva” – 
U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2025 per la fase di affidamento; 

- € 6.588,42 al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e doposcuola - rilevante ai fini Iva” – 
U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2026 per la fase di esecuzione prima 
annualità; 

- € 6.588,42 al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e doposcuola - rilevante ai fini Iva” – 
U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Peg 2027 per la fase di esecuzione seconda 
annualità; 

- € 4.392,29 al cap. 3430: “Spese per servizio pre scuola e doposcuola - rilevante ai fini Iva” – 
U.1.03.02.15.999 - centro di costo 4112504 del Bilancio 2028 per la fase di esecuzione terza 
annualità; 

 
7. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice 

di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della 
Giunta comunale 128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 
17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei 
citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori. 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

CAPITOLATO  

DISCIPLINARE  

PROGETTO  

DGUEREQUEST

_ServiziEducativi0

22025 

 

Codice di 

comportamento 

 

Dichiarazione 

soggetti associati 

 

Istanza di  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

partecipazione 

Modello Offerta 

economica 

 

Patto di integrita  

Schema contratto  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Educativi 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

955 2025 63.084,00 04061 3430 

956 2025 177.870,00 04061 3472 

957 2025 10.080,00 04061 3410 

958 2025 660,00 04061 3430 

959 2025 15.931,31 04061 3430 

955 2026 154.560,00 04061 3430 

956 2026 416.724,00 04061 3472 

957 2026 20.160,00 04061 3410 

959 2026 6.588,42 04061 3430 

955 2027 154.560,00 04061 3430 

956 2027 421.806,00 04061 3472 

957 2027 14.112,00 04061 3410 

959 2027 6.588,42 04061 3430 

955 2028 91.476,00 04061 3430 

956 2028 203.280,00 04061 3472 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

957 2028 8.064,00 04061 3410 

959 2028 4.392,29 04061 3430 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 30/06/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


